
31 января 2017
№ 5
(379)

 Администрация городского поселения «Забайкальское»
Муниципального района «Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«26» января 2017 г.                                                                              №  50

пгт. Забайкальск

“О введении режима Чрезвычайной ситуации на территории 
городского поселения «Забайкальское» на сетях водоснабжения” 
Руководствуясь Федеральным Законом от 21 12.1994г №68 ФЗ 

«О Защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, протокола заседания 
комиссии по ЧС и ОПБ № 1 от 26.01.2017 года администрации 
городского поселения «Забайкальское» муниципального района 
«Забайкальский район» по вопросу аварийной ситуации на участке 
сетей водоснабжения и подмывании грунта проезжей части по ул. 
Пограничная, руководствуясь статьей 27 Устава городского поселения 
«Забайкальское» постановляю:

1. Установить с 26 января 2017 года режим чрезвычайной ситуации 
на сетях водоснабжения в городском поселении «Забайкальское»;

2. Назначить руководителем ликвидации чрезвычайной ситуации 
начальника отдела по ЖКХ, строительству, транспорту, связи и 
промышленности и ЧС;   

3. Создать оперативный штаб по ликвидации чрезвычайной ситуации 
в составе:
Лоскутников Алексей Владимирович – И.О. заместителя главы 

городского поселения «Забайкальское» по общим вопросам, 
руководитель оперативного штаба;
Булатова Екатерина Семеновна – Начальник отдела по ЖКХ, 

строительству, транспорту, связи и промышленности и ЧС, заместитель 
руководителя оперативного штаба;
Лузин Владимир Сергеевич – главный специалист по ЧС и 

обеспечению первичных мер пожарной безопасности, секретарь 
оперативного штаба;
Лопатина Елена Михайловна – главный специалист юрист
Баев Игорь Александрович – начальник структурного подразделения 

«Забайкальск» ООО «Коммунальник»
4. Заседание оперативного штаба проводить  не реже одного раза в 

неделю.
5. Администрации городского поселения «Забайкальское» заключить 

муниципальный контракт с ООО «Коммунальник» на производство 
работ.

6. Рекомендовать ООО «Коммунальник» выполнить работы не 
позднее 26.02.2017 года. Сообщить об устранении аварийной ситуации 
в письменном виде с предоставлением актов выполненных работ.

7. Контроль за исполнением данного Постановления возложить на 
И.О. заместителя главы городского поселения «Забайкальское» по 
общим вопросам;

8. Данное постановление вступает в законную силу с момента 
подписания.

9. Настоящее постановление опубликовать в информационном 
вестнике «Вести Забайкальска».

 
И.О. главы городского
поселения «Забайкальское»                                     О.В. Писарева

Администрация городского поселения «Забайкальское»
Муниципального района «Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«26» января 2017 г.                                                                        № 51

пгт. Забайкальск

«О создании эвакуационной комиссии в городском поселении 
«Забайкальское»

В целях реализации Федерального закона «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера» от 21.12.1994 № 68 ФЗ, Постановления Правительства 
Российской Федерации от 22.06.2004 года № 303 «О порядке 
эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в 
безопасные районы», «Руководства МЧС России по организации 
планирования, обеспечения и проведения эвакуации населения в 
военное время, руководствуясь статьей 27 Устава городского поселения 
«Забайкальское», постановляю:

1. Создать эвакуационную комиссию городского поселения 
«Забайкальское» для организации рассредоточения и эвакуации 
населения, материальных и культурных ценностей в безопасные 
районы.

2. Утвердить:
2.1 Положение об эвакуационной комиссии городского поселения 

«Забайкальское» (приложение № 1). 
2.2 Состав эвакуационной комиссии городского поселения 

«Забайкальское» (приложение № 2).
2.3 Функциональные обязанности председателя, заместителя 

председателя и секретаря эвакуационной комиссии (приложение № 3).
3. Постановление № 749 от 19.09.2013 г. «О создании эвакуационной 

комиссии городского поселения «Забайкальское» считать утратившим 
силу;

4. Данное постановление опубликовать в официальном 
информационном вестнике «Вести Забайкальска».

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за 
собой.

Глава городского поселения
«Забайкальское»                                                        О.Г. Ермолин

Приложение № 1 к постановлению 
Администрации городского 
поселения «Забайкальское»
от «26» января 2017 г. № 51

ПОЛОЖЕНИЕ
об эвакуационной комиссии городского поселения 

«Забайкальское»

1. Общие положения
1.1. Эвакуационная комиссия городского поселения “Забайкальское”  

(далее - комиссия) создается в целях организации планирования 
и контроля выполнения мероприятий по эвакуации, размещению 
эвакуируемого населения, материальных и культурных ценностей.

1.2. Настоящее положение определяет порядок создания, структуру, 
основные задачи и обязанности комиссии в мирное и военное время.

1.3. Комиссия создается, и ее состав утверждается постановлением 
Администрации городского поселения «Забайкальское» 
заблаговременно, для непосредственной подготовки, планирования и 
проведения эвакуационных мероприятий.

1.4. Комиссия в своей практической деятельности руководствуется 
Федеральным законом «О гражданской обороне» от 12.02.1998 № 
28 ФЗ, Федеральным законом «О защите населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» 
от 21.12.1994 № 68 ФЗ, законодательными актами Российской 



“Вести Забайкальска” № 5 от 31 января 2017 г.                                                              2

 

Федерации и Забайкальского края, правовыми актами Администрации 
муниципального района “Забайкальский район”, Администрации 
городского поселения «Забайкальское» и настоящим Положением.

2. Основные задачи комиссии
В мирное время на комиссию возлагается:
2.1. Разработка плана эвакуации населения и других необходимых 

документов.
2.2. Контроль за созданием, комплектованием и подготовкой 

сотрудников подчиненных эвакуационных органов.
2.4. Определение количества и выбор мест размещения (дислокации) 

сборных эвакуационных пунктов (далее - СЭП), пунктов посадки при 
частичной или полной эвакуации населения  из зоны ЧС.

2.5. Определение количества и выбор маршрутов эвакуации  
автотранспортом, а также маршрутов эвакуации пешим порядком.

2.6.  Взаимодействие с отделом МВД России по Забайкальскому 
району, отделом военного комиссариата по г.Краснокаменск, 
Краснокаменскому и Забайкальскому районам, командованием 
Службы в с.Даурия по вопросам планирования, обеспечения и 
проведения эвакуационных мероприятий. 

2.7. Участие в учениях по гражданской обороне с целью проверки 
реальности разрабатываемых планов и приобретения практических 
навыков по организации и проведению эвакомероприятий.

2.8. Разработка и учет эвакуационных документов.
При переводе гражданской обороны с мирного на военное положение:
2.9. Проверка схем оповещения и связи.
2.10. Уточнение категорий и численности населения, подлежащего 

частичной и полной эвакуации.
2.11. Уточнение планов эвакуации населения, порядка и 

осуществления всех видов обеспечения эвакуации.
2.12. Организация подготовки к развертыванию СЭП поселения.
2.13. Организация контроля за подготовкой транспортных средств 

к эвакуационным перевозкам людей, организация инженерного 
оборудования маршрутов пешей эвакуации и укрытий в местах 
привалов и СЭП.

2.14. Уточнение совместно с транспортными организациями порядка 
использования всех видов транспорта, выделяемого для вывоза 
населения.

2.15. Организация контроля за выдачей населению средств 
индивидуальной защиты (по определенной степени готовности ГО).
С получением распоряжения на проведение эвакуационных 

мероприятий:
2.16. Ввести в действие план эвакуации населения (по частичной или 

полной эвакуации).
2.17. Установить непрерывное взаимодействие с подчиненными 

эвакуационными органами и автотранспортной службой.
2.18. Организовать контроль за ходом оповещения населения о начале 

эвакуации и подачей транспорта на СЭПы.
В ходе проведения эвакуационных мероприятий:
2.19. Организация ведения учета подачи транспорта на СЭП.
2.20. Организация регулирования движения и поддержания 

общественного порядка.
2.21. Сбор и обобщение данных о ходе эвакуации населения, 

материальных и культурных ценностей, представление докладов о 
ходе эвакуации главе городского поселения.

3. Комиссия имеет право
3.1. Доводить постановления и распоряжения Администрации 

городского поселения “Забайкальское”  по вопросам рассредоточения 
и эвакуации всем структурным подразделениям администрации 
городского поселения и организациям, расположенным на территории 
поселения, контролировать их исполнение.

3.2. Запрашивать у структурных подразделений администрации 
поселения, организаций, расположенных на территории поселения, 
необходимые данные для изучения и принятия решений по вопросам 
приема, эвакуации населения, материальных и культурных ценностей.

3.3. Заслушивать должностных лиц организаций городского 
поселения по вопросам размещения, эвакуации и первоочередного 
жизнеобеспечения эвакуируемого населения, проводить в 
установленном порядке совещания с руководителями этих 
организаций.

3.4. Участвовать во всех мероприятиях, имеющих отношение 
к решению вопросов рассредоточения и эвакуации населения, 
материальных и культурных ценностей.

4. Состав и структурные подразделения комиссии

4.1. Эвакуационную комиссию возглавляют председатель и его 
заместитель.
В случае отсутствия председателя комиссии его обязанности 

исполняет заместитель.
4.2. В соответствии с полномочиями комиссии в ее состав входят 

функциональные группы:
- группа управления эвакуацией;
- группа материально-технического, транспортного и дорожного 

обеспечения;
- группа медицинского обеспечения;
- группа охраны общественного порядка (ООП) и управления 

движением;
- группа учета эвакуации материальных и культурных ценностей;
- группа оповещения, информации и связи;
- группа общественного питания.
4.3. Основные задачи функциональных групп:
Группа управления эвакуацией:
-планирование, анализ, осуществление контроля деятельности 

эвакуационных органов, сбор информации от функциональных групп 
о ходе мероприятий.
Группа материально-технического, транспортного и дорожного 

обеспечения:
- материально-техническое обеспечение, анализ готовности 

транспортных средств и маршрутов эвакуации для проведения 
эвакуации населения, материальных и культурных ценностей;

- планирование подготовки и использования транспортных средств, а 
также маршрутов для проведения эвакуации населения, материальных 
и культурных ценностей;

- контроль выполнения мероприятий по подготовке маршрутов 
эвакуации и проведению эвакуации населения, материальных и 
культурных ценностей в безопасные районы.
Группа медицинского обеспечения:
- планирование медицинского обеспечение эвакуации;
- подготовка медицинских учреждений к медицинскому обеспечению 

эвакуации;
- развертывание медицинских пунктов на СЭПах, ПЭПах, пунктах 

посадки и высадки, с круглосуточным дежурством на них медицинских 
работников.
Группа ООП и управление движением:
-регулирование движения на маршрутах эвакуации, а так же охрана 

общественного порядка на маршрутах эвакуации, в местах сбора и 
размещения эвакуируемого населения.
Группа учета эвакуации материальных и культурных ценностей:
- сбор данных и учет наличия материальных и культурных ценностей, 

подлежащих эвакуации;
- сбор, обобщение и представление информации о ходе эвакуации 

материальных и культурных ценностей, подлежащих эвакуации 
председателю эвакуационной комиссии;

- обеспечение сохранности материальных и культурных ценностей, 
при’ проведении эвакуации;
Группа оповещения и связи:
- анализ готовности системы связи и оповещения к выполнению 

задач по обеспечению эвакуационных мероприятий;
- обеспечение готовности системы связи и оповещения эвакуационных 

органов, организация и поддержание связи с ними в период проведения 
эвакуационных мероприятий;

- организация оповещения населения о проведении эвакуации.
Группа общественного питания:
- организация питания эвакуируемого населения.
5. Порядок работы комиссии
5.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с 

ежегодным планом, утвержденным Главой городского поселения 
«Забайкальское» - начальником гражданской обороны поселения, в 
которой включаются:

- проведение с периодичностью не реже одного раза в квартал 
заседаний комиссии и ее групп;

- рассмотрение предложений по совершенствованию организации 
проведения рассредоточения и эвакуации населения для включения их 
в план эвакуации;

5.2. Решения комиссии оформляются протоколами, в которых 
излагаются содержание рассмотренных вопросов и принятые по 
ним решения. На основании рекомендаций, предложений и решений 
комиссии издаются постановления, распоряжения Администрации 
городского поселения «Забайкальское» - начальника гражданской 



3 “Вести Забайкальска” № 5 от 31 января 2017 г.
обороны поселения.

Приложение №2 
к постановлению 

Администрации городского
поселения «Забайкальское»
от «26» января 2017 г. № 51

Состав
эвакуационной комиссии городского поселения «Забайкальское» 

 Глава городского поселения «Забайкальское» - Председатель 
комиссии;
Зам. Главы по финансовым и имущественным вопросам и социально-

экономическому развитию - Заместители председателя комиссии;
Главный специалист по ЧС и обеспечению первичных мер пожарной 

безопасности Администрации городского поселения «Забайкальское» 
- Секретарь комиссии;
Члены комиссии
Начальник отдела ЖКХ, строительства, транспорта и связи 

и ЧС Администрации городского поселения «Забайкальское» - член  
комиссии;
Главный специалист по ЖКХ Администрации городского поселения 

- член комиссии;
Старший специалист отдела ЖКХ - член комиссии;
Главный врач ГУЗ «Забайкальская ЦРБ» (по согласованию);
Начальник ст. Забайкальск ОАО «РЖД» (по согласованию);
Начальник Забайкальского ТЭА ОАО «Читаавтотранс» (по 

согласованию).
Начальник Забайкальского РайПО (по согласованию);
Начальник линейного технического цеха «Забайкальский район юго- 

восточного ЦТ ОАО Ростелеком» (по согласованию);
Начальник Забайкальского отдела Министерства социальной 

защиты Забайкальского края (по согласованию);
 Краснокаменск, Краснокаменскому и Забайкальскому районам, (по 

согласованию);
Заместитель начальника полиции по охране общественного порядка 

(ООП) ОМВД России по Забайкальскому району (по согласованию);
Заместитель начальника Службы в с. Даурия (по согласованию);

Приложение №3
к постановлению Администрации

городского поселения «Забайкальское»
от «26» января 2017 г. № 51

Функциональные обязанности
Председателя, заместителя председателя и секретаря 

эвакуационной комиссии городского поселения «Забайкальское»

Председатель эвакуационной комиссии осуществляет 
непосредственное руководство комиссией, а также разработкой 
планирующих документов по проведению эвакуационных 
мероприятий.
Председатель комиссии несет ответственность:
  за организацию и планирование мероприятий по приему, размещению, 

первоочередному жизнеобеспечению и приему материальных и 
культурных ценностей, работу комиссии в мирное и военное время;

  за планирование и организацию подготовки членов комиссии к 
выполнению своих обязанностей;
Председатель комиссии обязан:
В мирное время:
- организовать и контролировать работу эвакуационной комиссии и 

ее групп в соответствии с годовым планом;
- регулярно проводит заседания эвакуационной комиссии по 

вопросам планирования, проведения и обеспечения эвакуационных 
мероприятий;

- организует и поддерживает взаимодействие с органами военного 
командования (отделом ВК, Службой в с. Даурия, отделом МВД России 
по Забайкальскому району) по вопросам использования транспортных 
средств, транспортных коммуникаций, организации комендантской 
службы на маршрутах эвакуации, согласования районов размещения 
в безопасных районах;

- организовать и отработать схему оповещения и сбора членов 
комиссии на плановые заседания и в экстренных случаях.
При переводе ГО с мирного на военное время:

- организует работу комиссии по уточнению категорий и численности 
эвакуируемого населения;

- организует работу по уточнению планов эвакуации населения и 
порядка осуществления всех видов обеспечения эвакуации;

- организует работу по подготовке к развертыванию сборных 
эвакопунктов;

- осуществляет контроль за подготовкой станций и пунктов посадки 
(высадки);

- организует контроль за подготовкой транспортных средств к 
эвакуационным перевозкам людей, организацией инженерного 
оборудования маршрутов пешей эвакуации и укрытий в местах 
привалов и пунктах промежуточной эвакуации;

- осуществляет контроль за выдачей населению СИЗ (по определенной 
степени готовности ГО);

- контролирует уточнение приемными эвакуационными комиссиями 
планов приема, размещения и первоочередного жизнеобеспечения 
населения в других районах.
С получением распоряжения на проведении эвакуационных 

мероприятий:
- проконтролировать доведение сигнала до всех исполнителей;
- ввести в действие план эвакуации населения городского поселения 

«Забайкальское» (полной или частичной);
- организовать работу комиссии по оповещению населения о начале 

эвакуации и подаче транспорта на СЭП;
- осуществляет контроль за выполнением уточненных по конкретным 

условиям обстановки планов эвакуации населения, материальных и 
культурных ценностей;

- осуществляет руководство работой подчиненных эвакуационных 
органов по оповещению и сбору эвакуируемого населения и отправкой 
его в безопасные районы;

- осуществляет контроль за организацией регулирования движения и 
поддержания порядка в ходе эвакуационных мероприятий;

- организует информирование эвакуационных приемных комиссий о 
количестве вывозимого (выводимого) населения и видам транспорта;

- организует сбор и обобщение данных о ходе эвакуации населения;
- организует взаимодействие с органами военного командования 

и службами ГО края по вопросам организации, обеспечения и 
проведения эвакуационных мероприятий.
В ходе проведения эвакуационных мероприятий:
- периодически уточнять задачи по проведению эвакуационных 

мероприятий;
- доводить задачи на проведение эвакуационных мероприятий до 

исполнителей;
- контролировать выполнение почасового графика проведения 

эвакуационных мероприятий;
- организовать работу комиссии по ведению учета почета транспорта 

на пункты посадки;
- организовать инженерную защиту и охрану эвакуируемого 

населения на СЭП и в пути следования в районы размещения;
- организовать работу комиссии по вывозу материально-технических 

средств, культурных ценностей, уникального оборудования и 
имущества;

- организовать работу по представлению в ЕДДС Администрации 
муниципального района донесений;
При проведении эвакуации в ЧС мирного времени:
- организовать оповещение и сбор членов комиссии ;
- поставить задачи членам комиссии на выполнение мероприятий по 

эвакуации и организовать их работу по управлению ходом проведения 
эвакуации;

- организовать работу комиссии по оповещению и информированию 
подлежащего эвакуации населения городского поселения;

- организовать работу по подготовке пунктов временного размещения 
и мест длительного проживания к приему эвакуированного населения;

- организовать работу по вывозу (выводу) населения в места его 
временного размещения, а также организовать учет эвакуированного 
населения;

- организовать работу комиссии по первоочередному обеспечени 
эвакуированного населения для его выживания в местах временного 
размещения (длительного проживания);

- организовать работу по возвращению эвакуированного населения в 
места постоянного проживания.
Заместитель председателя эвакуационной комиссии.
Заместитель председателя эвакуационной комиссии, подчиняется 



4“Вести Забайкальска” № 5 от 31 января 2017 г.
председателю комиссии. Его указания и распоряжения являются 
обязательными для выполнения всеми членами эвакуационной 
комиссии. Он работает под руководством председателя эвакуационной 
комиссии, а в его отсутствие выполняет в полном объеме его 
функциональные обязанности.
В мирное время:
- организует и осуществляет контроль за подготовкой подчиненных 

эвакуационных органов к выполнению задач по эвакуации, приему, 
размещению и первоочередному жизнеобеспечению эвакуируемого 
населения;

- организует взаимодействие с органами военного командования по 
вопросам использования транспорта, транспортных коммуникаций, 
организации комендантской службы на маршрутах эвакуации, 
согласования районов размещения эвакуируемого населения.
При переводе ГО с мирного на военное положение:
- осуществляет постоянный контроль за приведением в готовность к 

выполнению задач подчиненных эвакуационных органов; .
- осуществляет контроль за подготовкой к приему, размещению и 

обеспечению эвакуируемого населения;
- осуществляет контроль за подготовкой к развертыванию СЭП, мест 

посадки (высадки) и ПЭП;
- организует совместно с. органами военного командования и 

автотранспортной службой уточнение расчета автотранспорта для 
вывоза населения.
С получением распоряжения на проведение эвакуации:
- осуществляет контроль за ходом оповещения эвакуационных 

органов всех уровней и населения о начале эвакуации;
- осуществляет контроль за развертыванием СЭП, мест посадки 

(высадки) и приемных эвакуационных пунктов (далее ПЭП);
- осуществляет контроль за ходом эвакуации населения, материальных 

ценностей, их обеспечением на маршрутах эвакуации, а также за 
прибытием в конечные районы эвакуации и их размещением.
Секретарь эвакуационной комиссии.
Секретарь эвакуационной комиссии подчиняется председателю 

комиссии и работает под его руководством. Секретарь эвакуационной 
комиссии:
В мирное время:
- осуществляет сбор членов эвакуационной комиссии на заседания;
ведет протоколы заседаний;
- уточняет списки членов эвакуационной комиссии и при 

необходимости вносит изменения в ее состав;
- доводит принятые на заседаниях комиссии решения до исполнителей 

и контролирует их исполнение.
При переводе с мирного на военное положение:
- контролирует ход оповещения и прибытия членов эвакуационной 

комиссии;
- отрабатывает доклады, отчеты, донесения.
С получением распоряжения на проведение эвакуации:
- организует сбор и учет поступающих докладов и донесений о ходе 

эвакуации населения;
- обобщает поступающую информацию, готовит доклады 

председателю эвакуационной комиссии;
- готовит доклады, донесения о ходе эвакуации в вышестоящие 

органы управления;
- ведет учет принятых и отданных в ходе эвакуации распоряжений, 

доводит принятые решения до исполнителей и контролирует 
поступление докладов об их исполнениии

Администрация городского поселения «Забайкальское»
Муниципального района «Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«26» января 2017 г.                                                                        № 52

пгт. Забайкальск

«О Создании комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
городского поселения «Забайкальское»

В соответствии с Постановлением Правительства российской 
Федерации от 30.12.2003 года № 794 «О единой государственной 
системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
в связи с возникшей необходимостью», руководствуясь статьей 27 

Устава городского поселения «Забайкальское», постановляю:
1. Создать в городском поселении «Забайкальское» комиссию 

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности;

2. Утвердить:
2.1 Положение «О Комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
городского поселения «Забайкальское»;

2.2 Состав комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
городского поселения «Забайкальское»

3. Постановление № 343 от 20.11.2014 г. «Об утверждении Положения 
“О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского поселения 
«Забайкальское» считать утратившим силу;

4. Данное постановление опубликовать в информационном вестнике 
«Вести Забайкальска»;

5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за 
собой.

Глава городского поселения 
«Забайкальское»                                                        О.Г. Ермолин

Приложение № 2
Постановлению Главы городского 

поселения «Забайкальское»
№ 52  от   «26» января 2017 г.

Состав
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского 

поселения «Забайкальское»

Глава городского поселения 
«Забайкальское»

- Председатель Комиссии

Зам.Главы по финансовым и 
имущественным вопросам и 
социально-экономическому развитию

- Заместитель 
председателя Комиссии

Начальник отдела ЖКХ, 
строительства, транспорта, связи и 
промышленности и ЧС

Член комиссии

И.О. заместителя главы по общим 
вопросам

Член комиссии

Главный специалист по ЧС и 
обеспечению первичных мер 
пожарной безопасности

секретарь комиссии

Начальник территориального отдела 
Управления Роспотребнадзора в 
Забайкальском и Краснокаменском 
районах

Член комиссии

Начальник подразделения пгт. 
Забайкальск ООО «Коммунальник»

Член комиссии

Директор МАНУ «Благоустройство» Член комиссии
Начальник ПЧ-18 пгт. Забайкальск 

ГУ «ЦУКС МЧС России по 
Забайкальскому краю»

Член комиссии

Директор ООО «ЭСК - Забайкальск» Член комиссии
Директор ООО УК «Комфорт-

сервис»
Член комиссии

Приложение № 1
Постановлению Главы городского 

поселения «Забайкальское»
№ 52 от   « 26 » января2017 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
«О Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского 

поселения «Забайкальское»



5 “Вести Забайкальска” № 5 от 31 января 2017 г.

1. Комиссия администрации городского поселения 
«Забайкальское» по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее Комиссия) 
является координационным органом, образованным для обеспечения 
согласованности действий администрации городского поселения 
«Забайкальское» с органами государственной власти, органами 
муниципального района, в целях реализации единой политики в 
области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера (далее - чрезвычайные ситуации) 
и обеспечение пожарной безопасности на территории городского 
поселения «Забайкальское» муниципального района «Забайкальский 
район» Забайкальского края.

2. В своей деятельности Комиссия руководствуется 
Конституцией РФ, федеральными конституционными законами, 
федеральными законами, указами и распоряжениями Президента 
Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 
Правительства Российской Федерации, законами и другими 
нормативными правовыми актами Забайкальского края, а также 
настоящим положением.

2.1. Комиссия осуществляет свою деятельность во 
взаимодействии с федеральными исполнительными органами 
государственной власти, исполнительными органами государственной 
власти Забайкальского края, органами местного самоуправления 
муниципального района, заинтересованными организациями и 
общественными объединениями.

3. Основными задачами Комиссии являются:
3.1. Разработка предложений по реализации единой 

государственной политике в области предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности на 
территории городского поселения «Ясногорское»;

3.2. Координация деятельности в городском поселении 
«Забайкальское», в целях предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций. Обеспечение согласованности действий 
городского поселения «Забайкальское» с органами местного 
самоуправления муниципального района «Забайкальский район», 
государственной власти и организаций при решении вопросов в 
области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечения пожарной безопасности добровольными пожарными 
формированиями; 

3.3. Определение масштабов последствий ЧС и предоставление 
документов о ходатайстве в органы власти муниципального района 
и Забайкальского края о восстановлении разрушенные объектов 
инфраструктуры городского поселения.

4. Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач
осуществляет следующие функции:
4.1. В пределах своей компетенции реализует вопросы, 

в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечения пожарной безопасности, вносит в установленном 
порядке в администрацию городского поселения «Забайкальское», 
Главе городского поселения ««Забайкальское»» соответствующие 
предложения;

4.2. Разрабатывает предложения по совершенствованию 
нормативно - правовых актов в городском поселении «Забайкальское» 
в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечения пожарной безопасности;

4.3. Рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций на 
территории городского поселения «Забайкальское», организует 
разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение 
и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной 
безопасности;

4.4. Участвует в разработке муниципальных целевых программ 
в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечения пожарной безопасности;

4.5. Разрабатывает предложения по ликвидации чрезвычайных 
ситуаций в городском поселении «Забайкальское», восстановлению 
и строительству жилых домов, объектов ЖКХ, социальной сферы, 
производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и 
разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций.

5. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:
5.1. Запрашивать в организациях, учреждениях, органов 

государственной власти, органов местного самоуправления 
муниципального района необходимых материалов и информации;

5.2.Заслушивать на своих заседаниях представителей учреждений,
организаций власти на территории городского поселения, организаций 

и общественных объединений по вопросам предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной 
безопасности;

5.3 Привлекать для участия в своей работе представителей 
организаций и общественных объединений по согласованию с их 
руководителями;

5.4. Вносить в установленном порядке в администрацию городского 
поселения предложения по вопросам, требующим решения Главы 
администрации городского поселения;

6. Состав комиссии утверждается постановлением Главы 
городского поселения «Забайкальское».

6.1. Председателем комиссии является Глава городского 
поселения «Забайкальское», который руководит деятельностью 
Комиссии и несет ответственность за выполнением возложенных на 
нее задач, Секретарем Комиссии является специалист по ГО и ЧС 
администрации городского поселения.

6.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии 
с годовым планом, принимаемым, на заседании Комиссии и 
утверждается его председателем на первом заседании Комиссии.
Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 

одного раза в квартал и оформляются протоколом.
Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем 

присутствуют не менее половины его членов. Члены Комиссии 
принимают участие в ее заседаниях без права замены.В случае 
отсутствия члена Комиссии на заседании он имеет право предоставить 
свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.
Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется 

специалистом ГО, ЧС и ПБ администрации городского поселения 
«Забайкальское». Материалы должны быть представлены в Комиссию 
не позднее, чем за день до даты проведения заседания.

6.3. Решения Комиссии, принимаемые в соответствии с ее 
компетенцией, являются обязательным для исполнения органом 
исполнительной власти’ на территории городского поселения 
«Забайкальское», организациями независимо от форм собственности 
и ведомственной принадлежности.

7. Организационно — техническое обеспечение работы Комиссии 
осуществляет администрация городского поселения «Забайкальское».

Администрация городского поселения «Забайкальское»
муниципального района «Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт.Забайкальск

от «27»  января  2017 г.                                                                            № 53

«О создании в городском поселении «Забайкальское» 
муниципального звена территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и утверждении Положения о 
муниципальном звене ТП РСЧС».

На основании постановления  Правительства Российской Федерации 
от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, постановления 
Правительства Забайкальского края от 14 июля 2015 года № 341 «О 
внесении изменений в Положение о территориальной подсистеме 
единой государственной системы предупреждения и ликвидаций 
чрезвычайных ситуаций Забайкальского края, руководствуясь ст. 27 
Устава городского поселения «Забайкальское», постановляю:

1. Создать в городском поселении «Забайкальское» муниципальное 
звено территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2. Утвердить:
2.1. Положение о муниципальном звене территориальной подсистемы 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций ТП РСЧС (приложение №1);

2.2. Перечень сил и средств муниципального звена предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций ТП РСЧС (приложение №2).

3. Постановление № 155 от 29 мая 2012 г. «О муниципальном звене 
территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» считать 



6“Вести Забайкальска” № 5 от 31 января 2017 г.
утратившим силу.

4. Постановление довести до руководящего состава Администрации 
городского поселения, руководителей предприятий, организаций и 
учреждений в части касающейся.

5. Данное постановление опубликовать в официальном 
информационном вестнике «Вести Забайкальска».

6. Контроль за исполнением постановления возложить на председателя 
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и пожарной безопасности городского поселения.

Глава городского поселения 
«Забайкальское»                                                       О.Г. Ермолин

Приложение №1
к постановлению главы

Администрации городского 
поселения «Забайкальское» 
от «25» января 2017 г. № 53

ПОЛОЖЕНИЕ 
о муниципальном звене предупреждения  и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций городского поселения

1. Общие положения
Чрезвычайная ситуация – это обстановка на определенной 

территории, сложившаяся в результате аварии, опасного природного 
явления, катастрофы, стихийного или иного бедствия, которые могут 
повлечь или повлекли за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью 
людей или окружающей природной среды, значительные материальные 
потери и нарушения условий жизнедеятельности людей. 
Предупреждение чрезвычайных ситуаций – это комплекс 

мероприятий проводимых заблаговременно и направленных на 
максимально возможное уменьшение риска возникновения Ч.С., а 
также на сохранение здоровья людей снижение размеров ущерба 
окружающей природной среде и материальных потерь в случае их 
возникновения. 
Ликвидация чрезвычайных ситуаций – это аварийно-спасательные 

и другие неотложные работы, проводимые при возникновении 
чрезвычайных ситуаций и направленные на спасение жизни и здоровья 
людей, снижение размеров ущерба окружающей природной среде 
и материальных потерь, а также на локализацию зон чрезвычайных 
ситуаций, прекращение действия характерных для них опасных 
факторов. 
Зона чрезвычайной ситуации – это территория, на которой сложилась 

чрезвычайная ситуация. 
Единая государственная система предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций создана для защиты граждан Российской 
Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, находящихся 
на территории Российской Федерации, всего земельного, водного, 
воздушного пространства, объектов производственного, социального 
назначения, а так же окружающей природной среды от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера. 
Единая государственная система предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций объединяет органы управления силы и 
средства:

- Федеральных органов исполнительной власти; 
- органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации; 
- органов местного самоуправления и организаций, в полномочия 

которых входит решение вопросов по защите населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций. 
При краевом органе исполнительной власти созданы: 
- территориальная подсистема единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 
- муниципальные звенья территориальной подсистемы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 
Муниципальное звено территориальной подсистемы предупреждения 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций (РСЧС):
Объединяет органы управления, силы и средства муниципального 

образования с органами управления силами и средствами поселений, 
предприятий и организаций, расположенных на территории 
муниципального образования. (только для звеньев муниципальных 
районов)
Объединяет органы управления, силы и средства муниципального 

образования с органами управления силами и средствами предприятий 
и организаций, расположенных на территории муниципального 
образования. (только для звеньев поселений)
Задачи муниципального звена районной подсистемы предупреждения 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 
- организация взаимодействия между элементами муниципального 

звена краевой подсистемы. 
- разработка и реализация правовых и экономических норм, связанных 

с обеспечением защиты населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций; 

- разработка и выполнение мероприятий, направленных на 
предупреждение чрезвычайных ситуаций и повышение устойчивости 
функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях; 

- обеспечение готовности к действиям органов управления, сил 
и средств, предназначенных для предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций; 

- сбор, обработка, обмен и передача информации в области защиты 
населения и территории от чрезвычайных ситуаций;

- подготовка населения к действиям при чрезвычайных ситуациях; 
- прогнозирование и оценка социально-экономических последствий 

чрезвычайных ситуаций; 
- создание резервов финансовых и материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций; 
- руководство,  организация и управление ликвидацией последствий  

чрезвычайных ситуаций; 
- осуществление мероприятий по социальной защите населения, 

пострадавшего от чрезвычайных ситуаций, проведение гуманитарных 
акций; 

- реализация прав и обязанностей населения в области защиты 
от чрезвычайных ситуаций, в том числе лиц, непосредственно 
участвующих в их ликвидации. 

2. Координационный орган муниципального звена РСЧС
а) Муниципальные:
- Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.
б) Объектовые: 
- подкомиссии, секторы, отдельно назначенные лица по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности. 

3. Основные задачи органов МЗ ТП РСЧС.
На комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности района возлагаются: 
- разработка, планирование и контроль за исполнением мероприятий 

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на 
территории поселения; 

– организация контроля за работой органов РСЧС  (муниципального 
и объектового); 

- организация наблюдения и контроля за состоянием окружающей 
среды и прогнозирование чрезвычайных ситуаций; 

– расчеты необходимых средств управления, сил и средств 
предотвращения, ликвидации ЧС, их подготовка и поддержание в 
состоянии готовности; 

- организация разработки нормативных правовых актов в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций; 

- создание резервов финансовых и материальных ресурсов -  
взаимодействие с другими комиссиями по чрезвычайным ситуациям, 
военным командованием и общественными объединениями па 
вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
а в случае необходимости – принятие решения о направлении сил 
и средств для оказания помощи этим комиссиям в ликвидации 
чрезвычайных ситуаций; 

- координация работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
организация привлечения трудоспособного населения к этим работам; 

- планирование и организация эвакуации населения, его размещение 
и возвращение его после ликвидации чрезвычайных ситуаций в места 
постоянного проживания; 

- организация сбора и обмена информацией в населения и территории 
от чрезвычайных ситуаций; 

- руководства подготовкой населения, должностных лиц органов 
управления и подразделений РСЧС к действиям в чрезвычайных 
ситуациях. 
Аварийно-спасательные формирования создаются с учетам 

посменной работы, для принятия первых необходимых мер для 



7 “Вести Забайкальска” № 5 от 31 января 2017 г.
спасения людей, техники, средств производства и предотвращения 
развития ЧС решением руководителя организации. 
Управление элементами и органами МЗЧС в повседневной 

деятельности осуществляется с рабочих мест, а так же через дежурно-
диспетчерскую службу организаций и объектов, для чего рабочие 
места должны быть оборудованы необходимыми средствами связи, 
оповещения и сбора информации. 

4. Информационное обеспечение МЗ ТП РСЧС
В повседневной деятельности информация о возникновении или 

предполагаемом возникновении ЧС передается в муниципальные 
органы РСЧС непосредственно прямым обращением по телефону 
через дежурно-диспетчерские службу. 

5. Режимы деятельности МЗ ТП РСЧС
В зависимости от обстановки, масштаба прогнозируемой или 

возникшей чрезвычайной ситуации решением органов местного 
самоуправления в пределах территории сельского поселения 
устанавливается один из следующих режимов функционирования МЗ 
ТП РСЧС: 

1. РЕЖИМ ПОВСЕДНЕВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ – при 
нормальной производственно-промышленной, радиационной, 
химической, биологической (бактериологической), сейсмической, 
гидрометеорологической обстановке, отсутствии эпидемий и 
эпизоотий;

2. РЕЖИМ ПОВЫШЕННОЙ ГОТОВНОСТИ – при ухудшении 
производственно-промышленной, радиационной, химической, 
биологической (бактериологической), сейсмической и 
гидрометеорологической обстановки, при получении прогноза о 
возможности возникновении чрезвычайных ситуаций; 

3. РЕЖИМ ЧРЕЗВЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ – при возникновении и во 
время ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

4. Основными мероприятиями, осуществляемыми при 
функционировании МЗ ТП РСЧС, являются: 
а) в режиме повседневной деятельности: 
– осуществление наблюдения и контроля за состоянием окружающей 

природной среды и на прилегающих к ним территориях; 
– планирование и выполнение целевых и научно-технических 

программ и мер по предупреждению чрезвычайных ситуаций, 
обеспечению безопасности и защиты населения” сокращению 
возможных потерь и ущерба, а также по повышению устойчивости 
отраслей экономики в чрезвычайных ситуациях; 

- совершенствование подготовки органов управления по делам 
гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям сил и средств к 
действиям при чрезвычайных ситуациях;

- организация обучения населения способам защиты и действиям при 
чрезвычайных ситуациях; 

- создание и восполнение резервов финансовых и материальных 
ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

- осуществление целевых видов страхования. 
б) в режиме повышенной готовности
принятие на себя комиссией по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
непосредственного руководства муниципальным звеном. 
Формирования при необходимости оперативных групп для выявления 
причин ухудшения обстановки непосредственно в районе возможного 
бедствия, выработка предложений по ее нормализации; 
усиление дежурно-диспетчерской службы; 
усиление наблюдения и контроля за состоянием окружающей 

природной среды, обстановкой на потенциально опасных объектах 
и прилегающих к ним территориях, прогнозирование возможности 
возникновения чрезвычайных ситуаций и их масштабов; 
принятие мер по защите населения и окружающей природной среды, 

по обеспечению устойчивого функционирования объектов; 
приведение в состояние готовности сил и средств, уточнение планов 

их действия и выдвижения при необходимости в предполагаемый 
район чрезвычайной 
в) в режиме чрезвычайной ситуации 
организация защиты населения; 
выдвижение оперативных групп в район чрезвычайной ситуации; 

организация ликвидации чрезвычайной ситуации; 
организация работ по обеспечению устойчивого функционирования 

отраслей экономики и объектов, первоочередному жизнеобеспечению 
пострадавшего населения; 
осуществление непрерывного контроля за состоянием окружающей 

среды в районе чрезвычайной ситуации, за обстановкой на аварийных 

объектах и на прилегающей к ним территории. 
6. Финансирование РСЧС и наращивание сил и средств в ходе ЧС
а) Средства МЗ ТП РСЧС создаются из: 
- местных резервов финансовых и материальных ресурсов – за счет 

средств муниципального образования; 
– резервов финансовых и материальных ресурсов – за счет 

собственных средств организаций. 
Номенклатура и объемы финансовых и материальных ресурсов 

определяются органом, их создающим.
б) Ликвидация чрезвычайных ситуаций осуществляется силами 

и средствами организаций, органа местного самоуправления, 
на территории которых сложилась чрезвычайная ситуация, под 
непосредственным руководством соответствующей комиссии по 
чрезвычайным ситуациям. 
Если масштабы чрезвычайной ситуации таковы, что имеющимися 

силами и средствами локализовать или ликвидировать ее невозможно, 
указанные комиссии обращаются за помощью к вышестоящей 
комиссии по чрезвычайным ситуациям. Вышестоящая комиссия по 
чрезвычайным ситуациям может взять на себя 
координацию или руководство ликвидацией этой чрезвычайной 

ситуации и оказать необходимую помощь.
При недостаточности имеющихся сил и средств в установленном 

порядке привлекаются силы и средства краевых и федеральных 
органов исполнительной власти. 
В отдельных случаях, для ликвидации чрезвычайных ситуаций и их 

последствий может быть образована правительственная комиссия. 
в) Общественные объединения могут участвовать в ликвидации 

чрезвычайных ситуаций под руководством соответствующих органов 
управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 
при наличии участников ликвидации от общественных объединений 
соответствующей подготовки, подтвержденной в аттестационном 
порядке. 
г) Финансирование муниципального звена ЧС на каждом уровне 

осуществляется за счет соответствующего бюджета и средств 
организаций. 
Финансирование целевых программ по защите населения и 

территории от чрезвычайных ситуаций, по обеспечению устойчивого 
функционирования организаций осуществляется в соответствии 
с законодательством Российской Федерации, края, района и 
сельского поселения. Финансирование мероприятий по ликвидации 
чрезвычайных ситуаций проводится за счет средств организаций, 
находящихся в зонах чрезвычайных ситуаций, средств органов 
исполнительной власти всех уровней, соответствующих бюджетов, 
страховых фондов и других источников. 
При отсутствии или недостаточности указанных средств выделяются 

в установленном порядке средства из резервного фонда Правительства 
Российской Федерации, Забайкальского края, и муниципального 
района.
д) В целях заблаговременного проведения мероприятий по 

предупреждению чрезвычайных ситуаций и максимально возможного 
снижения размеров ущерба и потерь в случае их возникновения 
осуществляется планирование действий в рамках муниципального 
звена РСЧС на основе плана действий органа местного самоуправления, 
организаций и объектов. 
Объем и содержание указанных мероприятий определяются исходя 

из принципов необходимой достаточности и максимально возможного 
использования имеющихся сил и средств. 
Организационно-методическое руководство планированием 

действий муниципального звена ТП РСЧС осуществляет КЧС и ПБ 
муниципального образования.

Приложение № 2
к постановлению главы

Администрации городского 
поселения «Забайкальское» 
от «25» января 2017 г. № 53

Перечень
сил и средств муниципального  звена предупреждения  и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций городского поселения 
«Забайкальское»



            
                                                                                        

8

УЧРЕДИТЕЛИ: 
Совет и Администрация
городского поселения

“Забайкальское”.
Ответственный за выпуск:   

 Л.А. Фахртдинова. 

  АДРЕС РЕДАКЦИИ:  
674 650, пгт. Забайкальск, 

 Забайкальский район,  
Забайкальский край,

ул. Красноармейская, 26.
Тел.: (830251) 2-21-95,

8-914-46-80-584.
Электронный адрес: 

allidoka290580@mail.ru

  Газета набрана, сверстана и
 отпечатана в администрации

 городского поселения
“Забайкальское”.

 Тираж номера: 50 экз.
                                                                                                               

“Вести Забайкальска” № 5 от 31 января 2017 г.

№пп Н а и м е н о в а -
ние организации 
у ч р е ж д е н и я , 
объекта экономики

Наименова-
н и е 
формирований

Чи
сл
ен
ны

й 
со
ст
ав

 
(в
се
го

)/ 
С
ос
та
в 

де
ж
ур
но
й 
см
ен
ы

В
ре
мя

 
пр
ив
ед
ен
ия

 
в 

го
то
вн
ос
ть

 
фо

рм
ир
ов
ан
ий

 
де
ж

. 
см
ен
ы

Наименование 
и кол-во 
т е х н и к и , 
оборудования , 
средств защиты

В о зм ож ны е 
ЧС, на 
л и к в и д а ц и ю 
к о т о р ы х 
привлекаются 
формирования

ФИО командира 
формирования 
(телефон)

Д
ок
ум
ен
ты

, 
да
ю
щ
ие

 
пр
ав
о 
на

 в
ед
ен
ие

 р
аб
от

, 
№

, д
ат
а 
вы

да
чи

П
ри
ме
ча
ни
е

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

I. Силы и средства сети наблюдения и лабораторного контроля

нет

II.Силы и средства ликвидации чрезвычайных ситуаций

А) Силы и средства постоянной готовности.

1 ПЧ-18 МЧС
Забайкальского 

района

Смена 10/2 чел 10 мин АЦ-30-3 ед. Т у ш е н и е 
пожаров

Цыбенов .З.Ч. 
3-12-56

2. О т д е л е н и е 
ГИБДД

Д ежу р ный 
наряд

7/2 чел. 10 мин ВАЗ-2106-2 ед. ДТП Балагуров А.А.

Б) Силы и средства  Нештатных АСФ (потенциально-опасных объектов)

3. О О О 
«Коммунальник»

А в а р и й н о 
-техническая

110 чел. 30 мин Техника -6 ед Ликвидация 
аварий на 
объектах ЖКХ

Баев И.А. 2-13-
33

4. М А Н У 
«Благоустройство»

А в а р и й н о 
-техническая

33 чел. 30 мин Г р у з о в ы е 
автомобили -2 
ед.

Ликвидация 
аварий  на 
объектах ЖКХ

Кулаков О.Г. 
3-11-35

5. Забайка ль ско е 
РЭС

А в а р и й н о 
-техническая

5 чел. 30 мин Л е г к о в ы е 
автомобили- 1 
ед.

Ликвидация 
аварий на 
объектах ЖКХ

Гринчуков И.В. 
3-22-21

6 ЭЧ-5 ОАО «РЖД» А в а р и й н о 
-техническая

5 чел. 30 мин Л е г к о в ы е 
автомобили- 1 
ед.

Ликвидация 
аварий на 
объектах ЖКХ

Баженов В Н
6-52-90

7 В е т е р и н а р н а я 
станция

Эпи з о о т и -
ческая

4 чел. 30 мин Л е г к о в ы е 
автомобили -2 
ед.

Ликвидация 
аварий

Роднаева С.С. 
2-28-45

8 Р О СПОТ Р Е Б -
НАДЗОР

12 чел. 30 мин Л е г к о в ы е 
автомобили -1 
ед.

Ликвидация 
аварий

Нестулей А И 
2-27-13

111. Силы и средства обеспечения.

УВАЖАЕМЫЕ ЗАБАЙКАЛЬЦЫ!

Доводим до сведения тех, кто проживает в муниципальном жилье по договорам социального найма. Если вы не 
соблюдаете условия договора, а именно:
сдаете жилплощадь в поднайм без согласия собственника (Администрации городского поселения “Забайкальское”;
допускаете разрушение, а так же не выполняете текущий ремонт;
у вас имеется задолженность за оплату коммунальных услуг.
В этом случае Администрация г/п “Забайкальское” будет подавать исковые заявления в суд для расторжения договоров 
с последующим выселением с занимаемой жилплощади со снятием вас с регистрационного учета.


